
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 1. september 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 87 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 87:  

”Kan ministeren oplyse, hvor mange skader der er indberettet efter kikkertundersø-

gelse af tarmen?” 

 

Svar: 

Jeg lægger til grund, at spørgeren henviser til skader indberettet efter kikkertunder-

søgelser af tarmen i forbindelse med det nationale screeningsprogram for tarmkræft. 

Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen. 

Sundhedsstyrelsen oplyser: 

 

”Borgeren vil blive tilbudt en kikkertundersøgelse af tarmen, såfremt der påvises blod 

i afføring. Ved kikkertundersøgelsen undersøges tyktarmens slimhinde med et bøje-

ligt videokamera. Ved undersøgelsen er det således muligt at se efter betændelse, 

tarmforandringer, polypper, evt. blødningskilde og kræft. 

 

Kikkertundersøgelse af tarmen kan i sjældne tilfælde medføre blødning og perforati-

on af tarmen, hvilket i meget sjældne tilfælde kan have dødelig udgang. Risikoen for 

perforation af tarmen vurderes at være 0,07 - 0,2 %, dvs. mellem ca. 16 og 44 per år 

relateret til screeningsprogrammets forventede 22.000 kikkertundersøgelser. Bety-

dende blødning forventes hos mellem 0,07 % - 0,4 % dvs. mellem ca. 16 og 88 per år. 

Risiko for død er mindre end 0,01 %. 

 

Sundhedsstyrelsens monitorering af screeningsprogrammet følger blandt andet kom-

plikationerne til kikkertundersøgelsen og komplikationer ved fjernelse af polypper 

ved en kikkertundersøgelse. Der er oprettet specielle diagnosekoder til at registrere 

disse komplikationer. 

 

Der er desuden planlagt at iværksætte en valideringsundersøgelse mhp. at afdække 

evt. komplikationer, som ikke identificeres med de beskrevne koder. Især er der be-

hov for, at identificere komplikationer som opstår i efterforløbet, og dermed ikke kan 

indberettes af den enhed, der foretager kikkertundersøgelserne. Denne validerings-

undersøgelse følger Sundhedsstyrelsen sammen med den planlagte monitorering. 

Da datasættet for 2014 endnu ikke er valideret, er det ikke muligt at oplyse, hvor 

mange skader der er indberettet i forbindelse med kikkertundersøgelse ved scree-

ningsundersøgelsen af tarmen, men dette vil foreligge i rapporten fra Regionernes 

Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram (RKKP) ultimo 2015.” 

 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen. 
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Med venlig hilsen 
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